
Bientina (Pi), 11/03/2022

Al Prof. Massimo Baronti, 

All’Albo online dell’Istituto,

Agli atti, 

Al sito web - sezione “Amministrazione trasparente” 

OGGETTO: Nomina dell’ “ESPERTO PROGETTISTA” da impiegare nel progetto:
Avviso prot. AOODGEFID - 0028966 del 06/09/2021 del M.I. – Dipartimento per il sistema educativo di  
istruzione e di formazione - Direzione generale per i Fondi Strutturali Europei per l'istruzione, l'edilizia  
scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per  
l’apprendimento”  2014-2020-Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  FESR-REACT EU-  “Digital  board:  
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  

CNP: 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-177
CUP: J79J21009130006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali 
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche"  e 
ss.mm.ii.;

VISTO

VISTO 

il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni 
scolastiche;
il CCNL del Comparto Scuola del 29 novembre 2007;

VISTO
VISTA
VISTA

Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e in particolare l’art. 7 comma 6; 
la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine  di  garantire  l’arricchimento  dell’offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la  circolare  n.  2 del  2 febbraio 2009 del  Ministero del  Lavoro che regolamenta  i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTE le  linee  guida  dell’autorità  di  gestione  P.O.N.  di  cui  alla  nota  MIUR 1588  DEL 



13.01.2016  recanti  indicazioni  in  merito  all’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;

VISTO il  PON -  Programma Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola   – 
competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.  
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTA la delibera del  Consiglio d’Istituto n. 7 del 13/12/2018 e successive modificazioni e 
integrazioni  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.T.O.F.  per  gli  anni  scolastici 
2019/2022;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  13 del  11/02/2021 di  approvazione  del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, prot. 3021 del 17.02.2016, 
prot. 5577 del 21.03.2016, prot. 5610 del  21.03.2016, prot. 6076 del 4.4.2016, prot.  
6355 del 12.04.2016 e prot. 6534 del 15.04.2016;

VISTO la Nota prot. AOODGEFID - 0042550 con la quale la Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è 
stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica;

VISTA

VISTA

la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito relative all’Avviso pubblico prot. 
n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 per la presentazione di proposte progettuali 
per la realizzazione (FESR) – REACT EU;
l’assunzione  in  bilancio  dell’assegnazione  per  la  Dotazione  di  attrezzature  per  la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica per un importo 
pari ad Euro  71.499,92 del 05/11/2021 al prot. n. 9638

VISTA la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto;

VISTO il  proprio  avviso  interno  per  l’individuazione  della  figura  incaricata  della 
Progettazione esecutiva del progetto del 02/03/2022 Prot. n. 2538; 

PRESO ATTO della sola candidatura pervenuta dal prof. Baronti Massimo e ritenuto, per l’effetto, di 
non procedere alla nomina della Commissione per la valutazione del possesso dei 
prerequisiti e dei titoli da parte dell’aspirante; 

VISTA la  Legge  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento 
amministrativo»; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e 
successive mm.ii.; 

VISTO in  particolare  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  ai  sensi  del  quale  prima 



dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del Codice; 

VISTO l'art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  l’individuazione  di  un 
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  ogni  singola  procedura  di 
affidamento;

RITENUTO

VISTO

che la Dott.ssa Maria Rita Agata Ansaldi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del 
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di  
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto anche potenziale;

DETERMINA

Di conferire l’incarico di Progettista esecutivo del Progetto al Prof. Baronti Massimo. 

Compiti e obblighi
Ai sensi dell’art. 7 dell’avviso unico relativo al reclutamento della figura di esperto progettista, l’incaricato  
dovrà svolgere scrupolosamente e con la diligenza richiesta i seguenti compiti: 

1. Svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati al laboratorio;
2. Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato;
3. Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite da 

Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione della gara d’appalto e la compilazione del quadro 
comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore sia sotto il profilo qualitativo 
che economico;

4. Redigere i verbali relativi alla sua attività;
5. Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;

Compenso
L’Istituto corrisponderà al progettista (interno, in servizio presso altra Istituzione scolastica) un compenso 
orario, lordo dipendente, di Euro 17,50 (Euro 23,22 lordo Stato) ai sensi di quanto previsto dal CCNL di 
riferimento.



Il  compenso massimo da corrispondere è di  € 714,99 (settecentoquattordici/novantanove) che si  intende  
omnicomprensivo di ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali a carico del progettista e degli oneri riflessi 
a carico dell’Amministrazione.
Il  compenso verrà  corrisposto  a  fronte  dell’attività  effettivamente  e  personalmente  svolta  e  pertanto,  al 
termine dell'attività, l’esperto dovrà a consegnare il registro (e/o timesheet) relativo alle ore svolte (al di fuori  
del normale orario di servizio), debitamente compilato in ogni sua parte.
Si precisa che il compenso sarà corrisposto solo a seguito dell'effettiva erogazione dei fondi comunitari e 
della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito 
ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell'Istituzione scolastica, potrà essere attribuita 
a quest’ultima. 

Durata dell’incarico
La durata e le tempistiche di esecuzione dei compiti e degli obblighi a carico del Progettista devono essere 
compatibili con gli obiettivi di realizzazione del progetto secondo i termini prescritti dall’Autorità di gestione 
e  pertanto  la  predisposizione  del  capitolato  deve  concludersi  in  tempo  utile  per  consentire  a  questa  
Amministrazione  di  procedere  con  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  entro  il  31  marzo  2022,  salvo 
eventuali proroghe. 

Pubblicità
Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Istituto in “Amministrazione Trasparente” -  
“Provvedimenti dirigenti - amministrativi” ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 50/2016; 
Il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto, è immediatamente esecutivo ed è 
valido fino alla conclusione del progetto 

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Maria Rita Agata Ansaldi
documento firmato digitalmente


	CUP: J79J21009130006
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2022-03-14T14:22:58+0100
	MARIA RITA AGATA ANSALDI




